(e) Asseman. tom. I *Biblioth. Orientalis* pag. 204, tom. II pag. 388.

(f) Eusebius Cæsariensis, lib. VII *Historiæ Ecclesiasticæ* cap. 26. Huic concinit S. Augustinus, lib. II contra adversarium Legis et Prophetarum.

(g) Videsis quæ cap. II hujus libri scripsimus.

nem mentiendo imitari confinxisse, et Paraclerum ad orbis et Ecclesie solamen institutionemque missum se ipsum prædicasse. Tria hæc plane Beausobrianarum fabularum conjecturas evertere quis non intelligit, si jam omnia sacrilega sua commenta discipulis persuasurus, illud primum excogitaverit, ut se a Christo tamquam apostolum et hominum consolatorem simulaverit, atque missum confinxerit? Et ne videar injuria Beausobre tanquam fabulatore carere et reprehendere, ad Leonem Magnum Rom. Ecclesie pontificem mihi liceat provocare, qui in generali contra Manichæos, Romæ latentes, habita inquisitione, sollicitè rimari voluit quid crederent quidque Manetis discipuli docere auderent. Et quidem hanc blasphemiam credidisse aut saltem prædicasse Manichæos discipulos, non obscure sequentibus verbis explicavit: *Cujus discipuli, ut magnum quemdam atque sublinem viderentur sequi auctorem, in magistro suo Mane apparuisse Spiritum sanctum crediderunt, promissumque a Domino Paraclerum, non prius venisse, quam hic infelicium deceptor dretur, in quo ita Spiritus Dei manserit, ut non alius fuerit Manes ipse quam Spiritus, qui per ministerium corporeæ vocis et lingue discipulos suos in omnem adduceret veritatem (a)?* Factorum itaque veritas vincere debet atque eripere omnem contrariam Beausobrianam conjecturam. Immo sine ulla animi hæsitacione nobis persuadere, palmari illi potissimum blasphemioque mendacio, Manetem sibi viam aperuisse ad tot tantaque sacrilega dogmata, quæ sacratoria fidei catholice mysteria, aut corrumpunt, aut prorsus evertunt. Sed ad historie ordinem redeamus.

9. Hac de causa igitur hæreticus pecuniis sacre Scripturæ libros sibi comparare nisus est, et ut Christianos viros illicitis ad se traheret, aliquas veritates mendacii et fabulis admiscebat. Qua videlicet arte cum probabiliorum ejus sectam reddere niteretur, sensim suos errores in aliorum animis instillabat. Magicis præterea artibus atque prestigiis hæc omnia corroborabat, quibus certe ad fallendos homines utebatur; dum ardua nonnumquam humanis diabolicisque viribus prorsus impossibilia tentare non reformidaret. Quemadmodum cum regis Persarum filium, medicorum subsidio destitutum, graviter laborantem morbo, curaturum irrito conatu tentavit (b).

Hæc ergo sacrilegis atque superstitionis jactis fundamentis, alia dogmata (ait Eusebius) *stulta et impia a diversis hæreticis*, qui jam prius extincti fuerant mutuata disseminans, catholicam religionem persicis venenis labefactavit, et prorsus corripit. Inter cætera autem figmenta, ex Marcione, Valentino, Carpocrate, aliisque Gnosticæ sectæ auctoribus, mutuata, sequentia numerari solent: duo videlicet rerum omnium esse principia, Deum nempe et diabolum; ab illo bona omnia, ab hoc mala omnia produci docuit; illum totius virtutis ac perfectionis fontem, ex quo Novum Testamentum derivavit, istum vero peccati et veteris Testamenti esse auctorem; hominum substantiam ab utroque Deo fuisse productam, ea tamen ratione ut bonus ille Deus solas animas creaverit, sed materialia corpora, 29 utpote imperfecta, corruptioni-

(a) Sermonem hunc de Pentecoste apud præcedentes edit. variis in locis mutilum atque turbatum, sua integritati vet. codd. subsidio restituiimus. In aliq. quorum editis deinde priores duæ illæ voces, *cujus discipuli*, desiderantur. De hac porro Manetis sacrilega blasphemiam plura poterit lector observare pag. 19, 24, 99, disputationis habitæ cum Archelao, quam eruditus notis ornatam typo commisit cl. Laurentius Alexander Zacagnius. Vat. bibliothecæ præfectus.

(b) Consule quæ sequenti sexto cap. contra Beausobre dicturi sumus.

(c) Hunc errorem Manes propugnare intendebat in disputatione quam habuit cum Archelao Cascaræ episcopo, atque dicebat: *Absit ut Dominum Jesum*

Abus vicissitudinibusque semper obnoxia, non nisi ab alio malo Deo originem duxisse. Liberum arbitrium hominibus prorsus ademit, nostris humanis rebus fatum necessitatemque inducens. Christi præterea veram incarnationem negavit, et phantasticum (c) corpus assumpsisse duntaxat contendebat: et id genus alia populos edocebat quæ, ut diximus, partim ex fæculentissimis veterum hæresiarcharum lacunis, partim ex absurdis gentilium philosophorum placitis, partim prave explicatis ipsius Christianæ religionis institutis desumpta erant, quæ omnes insulse fabulæ et ficta somnia luculentius a S. Epiphanio fuere descripta. Hæc ergo alique sacrilegis dogmatibus, præ cæteris hæreseon auctoribus, maximum et clarum Manes se facere nisus est. Interim vero vaferimus ille impostor, magnam in homines auctoritatem ostentaturus, ut vulgares potissimum, qui non nisi rerum cortices intuentur, in suas deduceret sententias, Christum Dominum humani generis Salvatorem, tum in iis quæ ad discipulorum delectum, tum in aliis quæ ad apostolicam pertinent missionem, imitari confixit. Quod latius sequenti capite patebit, cum de horum discipulorum numero agere instituamus.

#### CAPUT V.

*Manetis pseudoapostolorum numerus ex SS. Patribus definitus. Patris Natalis Alexandri opinio refertur atque rejicitur.*

Manetis agendi rationem, in sæ hæreseos errores evulgandos, paucis primo Eusebius Cæsariensis descripsit dicens (*lib. vii Hist Ecclesiast. c. 27*): *Elatus in insania (ait) ad similitudinem Christi duodecim discipulos eligens ad prædicandum mittebat*. Eusebio concinunt omnes veteres scriptores, si unum excipiamus. Eidem quoque suffragantur recentiores, quos inter Beausobre, ut suo loco observabimus. Quare minime audiendum arbitror Patrem Natalem Alexandrum, virum alioquin doctissimum, qui de numero discipulorum Manetis disserens, nescio qua ductus hallucinatione, ex Augustini sententia eum numerum ad duos supra viginti producit. *Interim* (scribit ille (*Hist. Ecclesiast. sæc. 3, art. 9*) *multos discipulos in suum pertrahens errorem, viginti duos selegit ne furiorum suorum dogmatum impiarumque fabularum prædicatores, in quibus tres præ cæteris insignes esse voluit, THOMAM, HERMAM et ADDAM (d)* Hunc, inquam, minime audiendum arbitror. Nam qua ratione Manes in suis instituendis discipulis Christum Dominum imitari studuisset, si alios præter duodecim pseudo apostolos elegisset? Falsum præterea est, P. Natalis opinionem Augustinum suffragatorem habere. Augustinus quippe, mire Eusebio concinens, duodenarium duntaxat Manetis discipulorum numerum definivit. Immo et hanc opinionem cæteri antiqui scriptores pro se modo et hanc opinionem cæteri antiqui scriptores prosecuti sunt, si unum tantummodo Epiphanium excipiamus.

D 40 Et quidem ad rem nostram clarius et expressius loqui non poterat Augustinus, ita scribens (*lib. de Hæresibus cap. 46*): *Unde se in suis litteris, Jesu Christi apostolum dicit, eo quod Jesus Christus se misurum esse promiserat, atque in illo miserit Spiritum sanctum. Propter quod etiam ipse Manichæus duodecim discipulos habuit, ad instar apostolici muneris, quem*

*Christum per naturalia pudenda mulieris descendisse confitear*. Deinde in medium adductis quatuor evangelistarum textibus, quos violenter interpretabatur, subjiciebat: *Sunt et alia innumera testimonia hujusmodi, quæ indicant eum venisse, et non natum esse*. Consule Collect. Monumentorum Veterum Ecclesie Græcæ et Latinæ Laurentii Zacagni pag. 85.

(d) Perperam hunc Addam cum Terebintho, seu Budda, Beausobre confundere nisus est, ut quæ de istius interitu SS. PP. scripserunt falsa esse contenderet. Propterea Buddam Manetis discipulum, non antesignanum, fuisse conflagit. Vide quæ ex Christophoro Wolfio scripsimus in præterita dissertat., pag. 20.